
1 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  

& ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΝΩΣΙΑΚΩΝ  

ΠΟΡΩΝ & ΥΠΟΔΟΜΩΝ 

 

 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 

Ευρωπαϊκό Ταμείο  

Θάλασσας και Αλιείας 

 

ΚΟΙΝΟΠΡΑΞΙΑ ΤΩΝ ΕΤΑΙΡΙΩΝ 

ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΕΥΒΟΙΑΣ Α.Ε & 

ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΣΤΕΡΕΑΣ 

ΕΛΛΑΔΑΣ Α.Α.Ε Ο.Τ.Α  

Ενδιάμεσος φορέας Διαχείρισης Ε.Π. 

Αλιείας και Θάλασσας 

Ταχ. Δ/νση: ΛΕΩΦΟΡΟΣ ΧΑΪΝΑ 93 – 

ΧΑΛΚΙΔΑ, 34132 

Πληροφορίες: ΣΠΥΡΟΣ ΜΑΡΟΥΛΗΣ 

Τηλ.: 2221026626 

E-mail: leaderneviaskiros@gmail.com  

 ΧΑΛΚΙΔΑ, 7/11/2024 

Α.Π.: 4258 

 

 

 

 

ΘΕΜΑ: Απόφαση Δημοσιονομικής Διόρθωσης, Ανάκτησης και τροποποίηση της 

απόφασης ένταξης του ενάριθμου πράξεων Κρατικών Ενισχύσεων για την 

πράξη με τίτλο, «ΔΥΟ (2) ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΕΣ ΕΠΙΠΛΩΜΕΝΕΣ ΚΑΤΟΙΚΙΕΣ» (LA041-

0470384, MIS: 5198266) στο πλαίσιο της Πρόσκλησης «ΙΔΙΩΤΙΚΕΣ 

ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΕΙΦΟΡΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΤΩΝ ΑΛΙΕΥΤΙΚΩΝ ΠΕΡΙΟΧΩΝ 

ΝΟΤΙΟΥ ΕΥΒΟΙΑΣ & ΣΚΥΡΟΥ» (Μέτρο 8.3.3: Άρ. 63 του Καν. 508/2014 

“Εφαρμογή στρατηγικών τοπικής ανάπτυξης”), Προτεραιότητα 4 του ΕΠΑΛΘ 

2014-2020 (Κωδικός πρόσκλησης: 63 – CLLD.20, Α/Α ΟΠΣ ΕΣΠΑ: 5064) του 

«Επιχειρησιακού Προγράμματος Αλιείας και Θάλασσας 2014-2020», με 

Δικαιούχο τον «V MANJOR ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΚΕ». 

ΠΡΟΣ: V MANJOR ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ 

ΙΚΕ 

  

E-mail: kolliabotsh@yahoo.gr    

 

KOIN.: Πίνακας Διανομής 

mailto:leaderneviaskiros@gmail.com
ΑΔΑ: ΨΨΑΛ46Μ1ΤΨ-ΓΟΦ



2 

Α Π Ο Φ Α Σ Η  

Ο Πρόεδρος της Επιτροπής Διαχείρισης του Τοπικού Προγράμματος CLLD/LEADER 

Αλιείας Νοτίου Ευβοίας και Σκύρου 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, 

περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το ΕΤΠΑ, το ΕΕΚΤ, το ΤΗΣ, το ΕΓΤΑΑ και το ΕΤΘΑ 

και περί καθορισμού γενικών διατάξεων για το ΕΤΠΑ, το ΕΚΤ, το ΤΑ και το ΕΤΘΑ και για την 

κατάργηση του κανονισμού ΕΚ) αριθμ. 1083/2006, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 508/2014 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για 

το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας (ΕΤΘΑ), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει και 

ειδικότερα τα άρθρα 62 και 63 . 

3. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 772/2014 της Επιτροπής, για τον καθορισμό των 

κανόνων σχετικά με την ένταση των κρατικών ενισχύσεων που πρέπει να εφαρμόζονται στο 

σύνολο των επιλέξιμων δαπανών ορισμένων δράσεων που χρηματοδοτούνται στο πλαίσιο 

του ΕΤΘΑ. 

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1388/2014 της Επιτροπής της 16ης Δεκεμβρίου 2014 για την 

κήρυξη ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων σε επιχειρήσεις που δραστηριοποιούνται στην 

παραγωγή, τη μεταποίηση και την εμπορία προϊόντων αλιείας και υδατοκαλλιέργειας 

συμβατών με την εσωτερική αγορά κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης 

για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης.  

5. Τον Καν. 1407/2013 της Επιτροπής σχετικά με την εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της 

Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης στις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας (de 

minimis). 

6. Την Εκτελεστική Απόφαση της Επιτροπής με αριθμό C (2015) 7417/23.10.2015 που αφορά 

στην έγκριση του Ε.Π. ΑΛΙΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΑΛΑΣΣΑΣ 2014-2020, και της με αριθ. C (2018) 8328 

/04.12.2018 όμοιάς της, που αφορά στην έγκριση της τροποποίησης του ΕΠΑΛΘ 2014-

2020. 

7. Την υπ' αριθ. 2003/361/ΕΚ Σύσταση της Επιτροπής της 6ης Μαΐου 2003, σχετικά με τον 

ορισμό των πολύ μικρών, των μικρών και των μεσαίων επιχειρήσεων. 

8. Την Ανακοίνωση της Επιτροπής σχετικά με την έννοια της κρατικής ενίσχυσης όπως 

αναφέρεται στο άρθρο 107 παράγραφος 1 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης (2016/C 262/01). 

ΑΔΑ: ΨΨΑΛ46Μ1ΤΨ-ΓΟΦ



3 

9. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» που 

κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α’ 98/22.04.2005). 

10. Το Ν. 4314/2014, (ΦΕΚ Α’ 265/23.12.2014), «Α. Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και εφαρμογή 

αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020 και άλλες 

διατάξεις» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

11. Την υπ' αριθμ. 99/23.01.2017 (ΦΕΚ 309/Β/07.02.2017) Κοινή Υπουργική Απόφαση 

«Σύστημα δημοσιονομικών διορθώσεων και διαδικασίες ανάκτησης αχρεωστήτως ή 

παρανόμως καταβληθέντων ποσών από πόρους του κρατικού προϋπολογισμού για την 

υλοποίηση του Επιχειρησιακού Προγράμματος Αλιείας και Θάλασσας 2014-2020 σύμφωνα 

με το άρθρο 71 του Ν. 4314/2014)». 

12. Την υπ' αριθμ. 137675/ΕΥΘΥ1016/19.12.2018 (ΦΕΚ 5968/Β/31.12.2018) Απόφαση 

Υφυπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης «Αντικατάσταση της υπ’ αριθ. 

110427/ΕΥΘΥ/1020/20.10.2016 (ΦΕΚ 3521/Β/01.11.2016) Υπουργικής Απόφασης με τίτλο: 

«Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 81986/ΕΥΘΥ/712/31.07.2015 (ΦΕΚ 

1822/Β/2015) Υπουργικής Απόφασης «Εθνικοί Κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα 

Προγράμματα ΕΣΠΑ 2014-2020 – Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων 

συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους 

Φορείς-Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων», όπως ισχύει.  

13. Την υπ' αριθ. 1538/26.6.2019 ΚΥΑ (ΦΕΚ 2742/Β/03.07.2019) «Ρυθμίσεις θεμάτων που 

αφορούν στις υπαγόμενες δράσεις, το είδος ενίσχυσης, τους δικαιούχους και τα ποσοστά 

ενίσχυσης του Μέτρου 8.3.3 «Εφαρμογή στρατηγικών τοπικής ανάπτυξης (Μέτρο 4.2 της 

πρόσκλησης) της Ενωσιακής Προτεραιότητας 4 ‘Αύξηση της Απασχόλησης και της Εδαφικής 

Συνοχής’ του Επιχειρησιακού Προγράμματος Αλιείας & Θάλασσας 2014-2020» (Άρθρο 63, 

Καν. (Ε.Κ.) 508/2014, δράσεις ιδιωτικού χαρακτήρα)». 

14. Την υπ' αριθ. 3131/17.12.2019 ΥΑ (ΦΕΚ 5065/Β/31.12.2019), «Πλαίσιο υλοποίησης του 

Μέτρου 8.3.3 «Εφαρμογή στρατηγικών τοπικής ανάπτυξης για δράσεις ιδιωτικού χαρακτήρα 

(Μέτρο 4.2 της πρόσκλησης) της Ενωσιακής Προτεραιότητας 4 “Αύξηση της Απασχόλησης 

και της Εδαφικής Συνοχής” του Επιχειρησιακού Προγράμματος Αλιείας και Θάλασσας 2014-

2020» (άρθρο 63, Καν. (Ε.Κ.) 508/2014)», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

15. Την με αριθ. απόφαση 01/01-09-2017 περί συγκροτήσεως σε σώμα της Επιτροπής 

Διαχείρισης Προγράμματος LEADER / CLLD 2014-2020. 

16. Την με αριθμό 03/25.06.2018 της Ε.Δ.Π. CLLD/LEADER σχετικά με την έγκριση του 

Λειτουργικού Οργανογράμματος του ΕΦΔ και την κατανομή των αρμοδιοτήτων διαχείρισης 

και ελέγχου στο εσωτερικό του ΕΦΔ. 

ΑΔΑ: ΨΨΑΛ46Μ1ΤΨ-ΓΟΦ



4 

17. Την υπ’ αριθμ. 1125/24-04-2019 (ΦΕΚ 1815/23-5-2019) Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων, με την οποία εκχωρούνται στην Κοινοπραξία των εταιρειών 

«Αναπτυξιακή Ευβοίας ΑΕ & Οργανισμός Ανάπτυξης Στερεάς Ελλάδας Α.Α.Ε ΟΤΑ» 

αρμοδιότητες Ενδιάμεσου Φορέα για δράσεις του Ε.Π. Αλιείας & Θάλασσας 2014-2020. 

18. Την με αρ. πρωτ. 1116/3-8-2021 (Κωδικός Πρόσκλησης: 63 CLLD.20 – A/A ΟΠΣΕΣΠΑ: 

5064) Πρόσκληση Υποβολής Αιτήσεων Χρηματοδότησης  του ενδιάμεσου φορέα 

Κοινοπραξία των εταιρειών «Αναπτυξιακή Ευβοίας ΑΕ & Οργανισμός Ανάπτυξης Στερεάς 

Ελλάδας Α.Α.Ε ΟΤΑ» με τίτλο «ΙΔΙΩΤΙΚΕΣ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΕΙΦΟΡΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΤΩΝ 

ΑΛΙΕΥΤΙΚΩΝ ΠΕΡΙΟΧΩΝ ΝΟΤΙΟΥ ΕΥΒΟΙΑΣ & ΣΚΥΡΟΥ» (Μέτρο 8.3.3: Αρ. 63 του Καν. 

508/2013 «Εφαρμογή στρατηγικών τοπικής ανάπτυξης) καθώς και τις υπ. αριθμ. 1132/2-9-

2021 και 1177/25-10-2021 τροποποιήσεις αυτής.  

19. Την υπ’ αριθ. 13940/18.06.2020 Απόφαση «Έγκριση κριτηρίων επιλογής πράξεων ανά μέτρο 

του Επιχειρησιακού Προγράμματος Αλιείας και Θάλασσας». 

20. Την υπ’ αριθμ. 1177/01.08.2017 (ΦΕΚ 3163/Β/21.09.2017) Υπουργική Απόφαση «Σύστημα 

Διαχείρισης και Ελέγχου του ΕΠΑΛΘ 2014-2020», όπως τροποποιείται και ισχύει. 

21. Τη με αριθμ. LA041-0470384 αίτησης χρηματοδότησης στο ΠΣΚΕ της εταιρείας με την 

επωνυμία V MANJOR ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΚΕ καθώς και την με αριθμ. πρωτ. 

1307_22/12/2021, κατάθεση φυσικού φακέλου της επενδυτικής πρότασης. 

22. Την υπ' αριθμ 45/29.09.2022 απόφαση της ΕΔΠ CLLD LEADER Νότιας Εύβοιας & Σκύρου 

περί έγκρισης των προτάσεων και του οριστικού πίνακα στο πλαίσιο της υπ’ αριθμ 

1116/03.08.2021 πρόσκλησης έργων ιδιωτικού της Προτεραιότητας 4 «Αύξηση της 

απασχόλησης και της εδαφικής συνοχής» του Μέτρου 8.3.3 του Επιχειρησιακού 

Προγράμματος Αλιείας & Θάλασσας 2014 – 2020 με τίτλο «ΙΔΙΩΤΙΚΕΣ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΓΙΑ 

ΤΗΝ ΑΕΙΦΟΡΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΤΩΝ ΑΛΙΕΥΤΙΚΩΝ ΠΕΡΙΟΧΩΝ ΝΟΤΙΟΥ ΕΥΒΟΙΑΣ & ΣΚΥΡΟΥ» 

βάσει του πίνακα όπως αυτός διαμορφώνεται έπειτα της ολοκλήρωσης εξέτασης των 

ενστάσεων καθώς και της δυνατότητας υπερδέσμευσης.  

23. Την υπ' αριθμ 46/10.11.2022 απόφαση της ΕΔΠ CLLD LEADER Νότιας Εύβοιας & Σκύρου 

επικαιροποίησης του οριστικού πίνακα κατάταξης και τροποποίησης των εγκεκριμένων / υπό 

ένταξη έργων στο πλαίσιο της υπ’ αριθμ 1116/03.08.2021 πρόσκλησης έργων ιδιωτικού της 

Προτεραιότητας 4 «Αύξηση της απασχόλησης και της εδαφικής συνοχής» του Μέτρου 8.3.3 

του Επιχειρησιακού Προγράμματος Αλιείας & Θάλασσας 2014 – 2020 με τίτλο «ΙΔΙΩΤΙΚΕΣ 

ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΕΙΦΟΡΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΤΩΝ ΑΛΙΕΥΤΙΚΩΝ ΠΕΡΙΟΧΩΝ ΝΟΤΙΟΥ 

ΕΥΒΟΙΑΣ & ΣΚΥΡΟΥ». 

24. Την υπ’ αριθμ. 2076/22-11-2022 Απόφαση Ένταξης Πράξεων Κρατικών Ενισχύσεων στο 

πλαίσιο της 1116/03-08-2021 Πρόσκλησης της Κοινοπραξίας των εταιρειών «Αναπτυξιακή 

ΑΔΑ: ΨΨΑΛ46Μ1ΤΨ-ΓΟΦ



5 

Ευβοίας Α.Ε & Οργανισμός Ανάπτυξης Στερεάς Ελλάδας Α.Α.Ε ΟΤΑ» όπως τροποποίηθηκε 

και ισχύει. 

25. Τη ΣΑ Ε0861, με Κωδ. Πράξης ΣΑ (ΚΩΔ. Εναρίθμου) 2022ΣΕ08610060 του Π.Δ.Ε. 

26. Τον Ειδικό Τραπεζικό Λογαριασμό που τηρείται στην ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ σύμφωνα με το 

άρθρο 10 της υπ’ αριθμ. 3131/17.12.2019 ΥΑ όπως ισχύει.  

27. Την υπ’ αριθμ. 2361/16-01-2023 Απόφαση Χρηματοδότηση Πράξης «ΔΥΟ (2) ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΕΣ 

28. ΕΠΙΠΛΩΜΕΝΕΣ ΚΑΤΟΙΚΙΕΣ» (LA041-0470384, MIS: 5198266) στο πλαίσιο της Πρόσκλησης 

«ΙΔΙΩΤΙΚΕΣ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΕΙΦΟΡΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΤΩΝ ΑΛΙΕΥΤΙΚΩΝ ΠΕΡΙΟΧΩΝ 

ΝΟΤΙΟΥ ΕΥΒΟΙΑΣ & ΣΚΥΡΟΥ» με Δικαιούχο τον «V MANJOR ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΚΕ» όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει.. 

29. Την με αρ. 55/01.06.2023 απόφαση της Επιτροπής Διαχείρισης Προγράμματος CLLD LEADER 

Νότιας Εύβοιας & Σκύρου βάσει της οποίας εγκρίνεται η ομαδική παράταση του 

χρονοδιαγράμματος υλοποίησης των 68 επενδυτικών σχεδίων για τα οποία έχει εκδοθεί 

απόφαση χρηματοδότησης της υπ'αρ. 2076/22-11-2022 Απόφασης Ένταξης Πράξεων 

Κρατικών Ενισχύσεων στο πλαίσιο της πρόσκλησης «ΙΔΙΩΤΙΚΕΣ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ 

ΑΕΙΦΟΡΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΤΩΝ ΑΛΙΕΥΤΙΚΩΝ ΠΕΡΙΟΧΩΝ ΝΟΤΙΑΣ ΕΥΒΟΙΑΣ & ΣΚΥΡΟ 

30. Την με αριθμ 2685/29.06.2023 (ΑΔΑ Ψ8ΞΜ46Μ1ΤΨ-9Ο3) 1η Τροποποίηση της Απόφασης 

Ένταξης Πράξεων Κρατικών Ενισχύσεων στο πλαίσιο της πρόσκλησης «ΙΔΙΩΤΙΚΕΣ 

ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΕΙΦΟΡΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΤΩΝ ΑΛΙΕΥΤΙΚΩΝ ΠΕΡΙΟΧΩΝ N.ΕΥΒΟΙΑΣ & 

ΣΚΥΡΟΥ» (Μέτρο 8.3.3: Άρ. 63 του Καν. 508/2014 "Εφαρμογή στρατηγικών τοπικής 

ανάπτυξης")» με Κωδικό ΟΠΣ 5064 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Αλιεία και Θάλασσα 

2014-2020». 

31. Την υπ’ αριθμ. 2747/30-06-2023 1η Τροποποίηση της Απόφασης Χρηματοδότησης της 

Πράξης «ΔΥΟ (2) ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΕΣ ΕΠΙΠΛΩΜΕΝΕΣ ΚΑΤΟΙΚΙΕΣ» (LA041-0470384, MIS: 

5198266) στο πλαίσιο της Πρόσκλησης «ΙΔΙΩΤΙΚΕΣ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΕΙΦΟΡΟ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΤΩΝ ΑΛΙΕΥΤΙΚΩΝ ΠΕΡΙΟΧΩΝ ΝΟΤΙΟΥ ΕΥΒΟΙΑΣ & ΣΚΥΡΟΥ» με Δικαιούχο τον 

«V MANJOR ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΚΕ». 

32. Την με αρ. 71/6.11.2024 απόφαση της Επιτροπής Διαχείρισης Προγράμματος 

CLLD LEADER Νότιας Εύβοιας & Σκύρου βάσει της οποίας ανακαλείται η απόφαση 

χρηματοδότησης της Πράξης «ΔΥΟ (2) ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΕΣ ΕΠΙΠΛΩΜΕΝΕΣ 

ΚΑΤΟΙΚΙΕΣ» (LA041-0470384, MIS: 5198266) στο πλαίσιο της Πρόσκλησης 

«ΙΔΙΩΤΙΚΕΣ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΕΙΦΟΡΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΤΩΝ ΑΛΙΕΥΤΙΚΩΝ 

ΠΕΡΙΟΧΩΝ ΝΟΤΙΟΥ ΕΥΒΟΙΑΣ & ΣΚΥΡΟΥ». 

33. Το γεγονός πως η δικαιούχος επιχείρηση είχε πιστοποιηθεί προηγούμενο αίτημα 

(2542/05.05.2023 εντολή πληρωμής) ελέγχου συνολικού ποσού 40.506,98€, θα 

ΑΔΑ: ΨΨΑΛ46Μ1ΤΨ-ΓΟΦ



6 

πρέπει το παραπάνω εκταμιευθέν ποσό να ανακτηθεί, σύμφωνα με τις διαδικασίες 

που ορίζει το θεσμικό πλαίσιο.  

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ  

Για την Πράξη με τίτλο ΔΥΟ (2) ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΕΣ ΕΠΙΠΛΩΜΕΝΕΣ ΚΑΤΟΙΚΙΕΣ» (LA041-0470384, MIS: 

5198266) και δικαιούχο V MANJOR ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΚΕ του Μέτρου 8.3.3: Άρ. 63 του Καν. 

508/2014 ‘Εφαρμογή στρατηγικών τοπικής ανάπτυξης’), της Ενωσιακής Προτεραιότητας 4 – 

«Αύξηση της Απασχόλησης και της εδαφικής συνοχής », του Επιχειρησιακού Προγράμματος Αλιείας 

και Θάλασσας 2014-2020 που χρηματοδοτείται από το ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΤΑΜΕΙΟ ΘΑΛΑΣΣΑΣ & ΑΛΙΕΙΑΣ 

και Εθνικούς Πόρους μέσω της ΣΑΕ: 2022ΣΕ08610060. 

 

 
1. Την επιβολή ανάκτησης αχρεωστήτως καταβληθέντος ποσού 40.506,98 €, που αφορά σε 
δαπάνες που κρίθηκαν οριστικά ως μη επιλέξιμες για το Επιχειρησιακό Πρόγραμμα μετά από την 
απόφαση ανάκλησης της ατομικής απόφασης χρηματοδότησης λόγω "μη υλοποίησης και 
ολοκλήρωσης φυσικού και οικονομικού αντικειμένου εντός εγκεκριμένου χρονοδιαγράμματος" 
δυνάμει της με αρ. 71/2/6.11.2024 Απόφαση του αρμοδίου Οργάνου - Επιτροπή Διαχείρισης 
Τοπικού Προγράμματος CLLD/LEADER Νότιας Εύβοιας & Σκύρου, σύμφωνα με την οποία 
αποφασίζεται η ενεργοποίηση των διαδικασιών του ΣΔΕ, α. Διαδικασία ΔΙΙ_7_ΚΕ: Διοικητική και 
επιτόπια επαλήθευση/πιστοποίηση - καταβολή ενίσχυσης (πράξεις ΚΕ) παράγραφος 4.5, σημείο i. 
"Ανάκτηση" και β. Διαδικασία ΔΙΙΙ_2: Ανάκτηση αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων 
ποσών. 
2. Το ως άνω αναφερόμενο ποσό επιβαρύνεται με τόκους από την ημερομηνία καταβολής του 
ποσού της ενίσχυσης (εκτελεσμένο EPS της ΤτΕ με αρ. 2283850/05.5.2023) στο φορέα μέχρι την 
ημερομηνία έκδοσης της παρούσας απόφασης. Ο υπολογισμός των τόκων γίνεται με βάση τη 
μέθοδο του ετήσιου ανατοκισμού του ποσού και ανέρχεται σε  2.721,55€ και προσδιορίζεται 
αναλυτικά στο Παράρτημα Α της παρούσας. 
3. Το τελικό προς ανάκτηση ποσό ανέρχεται σε 43.228,53€. 
4. Το ποσό των 40.506,98 € αφορά το αδιάθετο υπόλοιπο έργου - αχρεωστήτως καταβληθέν και 
επιστρέφεται υποχρεωτικά, με έμβασμα προς την ΤτΕ στον Λογαριασμό ΠΔΕ Αδιάθετα Υπόλοιπα 
Παρελθόντων Οικονομικών Ετών με IBAN GR8501000233100100000231000 (BIC: 
BNGRGRAA) και αντιστοιχεί στον Ενάριθμο 2022ΣΕ08610060 
5. Το ποσό των 2.721,55€ αφορά δημιουργηθέντες τόκους και επιστρέφεται υποχρεωτικά, με 
έμβασμα προς την ΤτΕ στον Λογαριασμό ΠΔΕ Αδιάθετα Υπόλοιπα Παρελθόντων Οικονομικών Ετών 
με IBAN GR8501000233100100000231000 (BIC: BNGRGRAA) και αντιστοιχεί στον ΑΛΕ 
1510188001. 
6. Η απόφαση αυτή αποτελεί νόμιμο τίτλο βεβαίωσης του χρέους. Η επιστροφή του ποσού πρέπει 
να πραγματοποιηθεί σε οποιαδήποτε ΔΟΥ στα έσοδα του Κρατικού Προϋπολογισμού, εντός δέκα 
πέντε (15) ημερολογιακών ημερών από την κοινοποίηση της παρούσας με απόδειξη 
παραλαβής, αλλιώς το χρέος θα βεβαιωθεί στην αρμόδια για τη φορολογία εισοδήματος ΔΟΥ του 
υπόχρεου και θα επιδιωχθεί η είσπραξή του με βάση τις διατάξεις του Κώδικα Εισπράξεως Δημοσίων 
Εσόδων (ΚΕΔΕ). 
7. Το ποσό της δημοσιονομικής διόρθωσης μειώνει αντίστοιχα το συγχρηματοδοτούμενο ποσό που 
έχει καταχωρηθεί στο ΟΠΣ, καθώς και τον επιλέξιμο προϋπολογισμό της οικείας πράξης. 

ΑΔΑ: ΨΨΑΛ46Μ1ΤΨ-ΓΟΦ



7 

8. H παρούσα απόφαση προσβάλλεται με ένδικα μέσα εντός εξήντα (60) ημερών από της 
κοινοποιήσεως της, σύμφωνα με το άρθρο 80 του Ν. 4129/2013, όπως ισχύει. 
 

Ο Πρόεδρος της Επιτροπής Διαχείρισης του Τοπικού Προγράμματος 

CLLD/LEADER Ν. Ευβοίας και Σκύρου 

 

 

 

 

 

ΒΑΒΟΥΛΙΩΤΗΣ  ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΨΨΑΛ46Μ1ΤΨ-ΓΟΦ



8 

 
 
 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α 
ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΤΟΚΩΝ ΠΟΥ ΕΠΙΒΑΡΥΝΟΥΝ ΤΑ ΑΧΡΕΩΣΤΗΤΩΣ Ή ΠΑΡΑΝΟΜΩΣ ΚΑΤΑΒΛΗΘΕΝΤΑ ΠΟΣΑ ΣΕ ΕΡΓΑ ΚΡΑΤΙΚΩΝ 

ΕΝΙΣΧΥΣΕΩΝ 
Ο υπολογισμός του τόκου που επιβαρύνει τα ποσά κρατικών ενισχύσεων που καταβλήθηκαν αχρεωστήτως ή παρανόμως σε 
δικαιούχο γίνεται βάσει ετήσιου ανατοκισμού για την περίοδο αναφοράς. Ως περίοδος αναφοράς ορίζεται το χρονικό διάστημα 
από την ημερομηνία καταβολής του ποσού στο δικαιούχο έως και την ημέρα έκδοσης της παρούσας Σημειώνεται ότι ο 
υπολογισμός του τόκου εφαρμόζεται για κάθε διακριτή αχρεώστητη καταβολή στο δικαιούχο. 
Ο υπολογισμός του τόκου για κάθε διακριτή αχρεώστητη/παράνομη καταβολή ενίσχυσης γίνεται με τη χρήση του ακόλουθου 
τύπου: 
Τόκος ν= Κο[(1+Ε1)(1+Ε2)....(1+Εν)-1] 
Στην περίπτωση που το ως άνω προσδιοριζόμενο χρονικό διάστημα (περίοδος αναφοράς) δεν αφορά σε πλήρη έτη ο υπολογισμός 
του τόκου προκύπτει από τον παρακάτω τύπο: 
Τόκος ν = Κο[(1+Ε1)(1+Ε2)....(1+Εν-1) (1+χ*Εν /12)-1] Όπου : 
Τόκος : ο τόκος που προκύπτει για την περίοδο αναφοράς 
Κο : 40.506,98 € (σαράντα χιλιάδες πεντακόσια έξι ευρώ και ενενήντα οκτώ λεπτά το αρχικό κεφάλαιο δηλ 
το ποσό της δημοσιονομικής διόρθωσης που καταβλήθηκε αχρεωστήτως σε μία καταβολή. 
ν : ο αριθμός των πλήρων ετών της περιόδου αναφοράς (1 ΕΤΟΣ) 
Ε1 : το επιτόκιο που ισχύει κατά το χρόνο καταβολής του ποσού στο δικαιούχο (ή πληρωμής του ποσού από το 
δικαιούχο) σύμφωνα με τον Καν. (ΕΚ) 794/2004 της Επιτροπής, όπως αυτός ισχύει, (4,06%) 
Ε2…. Εν : τα επιτόκια που ισχύουν μετά από 1, 2, ν-1 έτη από την ημερομηνία καταβολής του ποσού στο δικαιούχο (ή από 
το δικαιούχο), σύμφωνα με τον Καν. (ΕΚ) 794/2004 της Ευρωπαϊκής Επιτροπής. (5,11%) 
Χ : ο αριθμός των υπολειπόμενων μηνών στην περίπτωση που η περίοδος αναφοράς δεν αφορά πλήρη έτη (6 μήνες) 
Τα επιτόκια αναφοράς δημοσιεύονται στην ιστοσελίδα της Ευρωπαϊκής Επιτροπής 
http://ec.europa.eu/competition/state_aid/legislation/reference_rates.html 

Ο υπολογισμός των συνολικών τόκων που προκύπτουν για το ποσό της δημοσιονομικής διόρθωσης και το συνολικό ποσό 

προς ανάκτηση παρουσιάζεται στον ακόλουθο πίνακα: 

Αχρεωστήτως/παρανόμως 
καταβληθέν ποσό 

 

Ημερομηνία 
Καταβολής 

 

Εφαρμοζόμενα 
επιτόκια μέχρι την 

ημερομηνία 
έκδοσης της 
παρούσης 

Τόκοι περιόδου 
αναφοράς 

Ποσό προς 
ανάκτηση 

 

1η καταβολή 5/5/2023 

4.06%(12 Μήνες) 

5,11% (6 μήνες) 

1.644,58€ 

1.076,97€ 

43.228,53€ 

40.506,98€   2.721,55€ 43.228,53€ 

 

Με βάση τα ανωτέρω οι συνολικοί τόκοι που προκύπτουν από την ημερομηνία καταβολής του ποσού της δημοσιονομικής 

διόρθωσης μέχρι την 7/11/2024, ημέρα έκδοσης της παρούσας, αντιστοιχεί στο ποσό των 2.721,55€ και το συνολικό ποσό προς 

ανάκτηση αντιστοιχεί σε 43.228,53€. 

ΑΔΑ: ΨΨΑΛ46Μ1ΤΨ-ΓΟΦ


		2024-11-20T14:11:29+0200
	Athens




